PREFEITURA DO RECIFE

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Av. Cais do Apolo, 925 – 4º andar – CEP: 50.030.230 – Recife/PE – Fone: (081) 3355-9197 / 9175 / 9134

Ofício Circular n.º  125/2020 – GESTOREMREDE/SEDUC                     Recife, 17 de julho de 2020.

Senhoras e Senhores

GESTORES E COORDENADORES PEDAGÓGICOS DAS UNIDADES EDUCACIONAIS DA

REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO RECIFE

ASSUNTO: Fórum Setorial Integrado de Coordenadores Pedagógicos e Gestores Escolares

O cenário atual de afastamento social, provocado pelo novo Coronavírus (COVID-19), provocou a

suspensão das atividades presenciais nas unidades educacionais e demandou a redefinição de estratégias

pedagógicas voltadas ao atendimento escolar, sempre com foco na segurança e na qualidade dos

serviços ofertados à comunidade escolar e, em especial, aos nossos estudantes.

Considerando que as discussões relativas às questões educacionais ocorrem em espaços coletivos de

interação, estamos retomando as atividades do Fórum Setorial Integrado de Coordenadores

Pedagógicos e Gestores Escolares, no qual abordaremos aspectos indispensáveis ao desenvolvimento

das ações pedagógicas nas unidades educacionais.

O Fórum Setorial acontecerá nos dias 21, 22 e 23 de julho de 2020, por videoconferência no Google

Meet, conforme especificações abaixo.

Data Horário Público Link de acesso

21/07/2020
9h às

11h

Creches, CMEIs e Escolas

Específicas de Educação

Infantil de todas as

Regionais.

https://meet.google.com/bcc-wjxx-thr

22/07/2020 9h às

11h

Escolas de Anos Iniciais,

Anos Finais e EJA –

Regionais 1 e 2.

https://meet.google.com/nai-zmoq-iyk

23/07/2020
9h às
11h

Escolas de Anos Iniciais, Anos

Finais e EJA – Regionais 3 e 4.

 https://meet.google.com/nyp-maek-qsq

Na ocasião, ocorrerá a socialização de experiências de algumas unidades educacionais acerca do

trabalho pedagógico que vem sendo desenvolvido durante esse período de atividades pedagógicas não

presenciais.

Em caso de dúvidas, contactar o Núcleo de Coordenação Pedagógica (e-mail: ncpgaleiai@gmail.com).

Na oportunidade, apresentamos nossas cordiais saudações.

Atenciosamente,

ÁQUILA MELO       GEORGE PEREIRA
Diretora Executiva de Gestão Pedagógica    Diretor Executivo de Gestão da Rede

Secretaria de Educação       Secretaria de Educação